ООО «СК «ОРАНТА»
Протокол рабочего совещания

«04» апреля 2005г.

Председательствовал: Устюков С.В., Генеральный директор

Присутствовали: Андреев С.М. Первый заместитель Генерального директора, Осипов П.А. заместитель Генерального директора по вопросам перестрахования, Устюкова О.А. заместитель Генерального директора, Шабашов П.И. заместитель Генерального директора по правовым вопросам, Шумкова М.В. заместитель Генерального директора по продажам, Фарафонова Т.И. руководитель Аппарата Генерального директора, Ибрагимова И.В. директор Фронт-офиса, Марушко А.А. начальник Департамента регионального бизнеса, Подколзин Е.А. начальник Департамента страхования имущества от огня и других опасностей, Букина Г.П. начальник Управления страхования от несчастных случаев, Потехин М.Ф. начальник Управления рассмотрения претензий по автострахованию, Козлова О.А. начальник Управления по связям с общественностью и рекламе, Комкова Н.Б. начальник Управления агентских продаж, Афанасьев П.В. заместитель начальника Управления автострахования, Харчевникова О.В. заместитель начальника Управления страхования путешествующих.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отличительные особенности предлагаемых ООО «СК «ОРАНТА» страховых продуктов, способных обеспечить завоевание страхового рынка (какие, сколько, особенности продаж).

2. О необходимости разработки новых страховых продуктов, способных обеспечить конкурентное преимущество на страховом рынке.

3. Обеспечение взаимодействия работников Компании при поступлении телефонных звонков клиентов.

4. Предложения по совершенствованию технологии урегулирования убытков.

5. О подготовке и проведении рекламной кампании.
СЛУШАЛИ: Генерального директора, заместителей Генерального директора, руководителей структурных подразделений, присутствующих на совещании.

Обсуждались следующие вопросы:

· Устюков С.В.  Генеральный директор

Информировал участников совещания о необходимости проведения  анализа портфеля страховых продуктов и предоставления предложений по разработке новых страховых продуктов.  Срок – 08.04 2005г.
· Марушко А.А. начальник Департамента регионального бизнеса

Внес предложение  о необходимости доработки и упрощении страховых продуктов для региональной сбытовой сети.

· Андреев С.М. первый заместитель Генерального директора

Информировал участников совещания о необходимости переработки региональных тарифов с учетом уровня жизни населения.

Акцентировал внимание на отсутствие в филиалах необходимой информации по страховым продуктам.

Предложил проанализировать состояние страховых продуктов (в том числе по их убыточности), по результатам анализа принять меры по их модернизации.

Указал на необходимость определения лиц, которые в каждом подразделении по видам страхования будут отвечать за взаимодействие с филиалами и  агентами.

Шумкова М.В. заместитель Генерального директора по продажам

Доложила о необходимости улучшения сервиса и дополнительных услуг при страховании дорогостоящих автомобилей, а также отсутствии скидок при осуществлении салонных продаж. Отметила, что надо провести маркетинговое исследование и провести корректировку тарифов для состоятельных клиентов по страхованию от несчастных случаев. Указала на наличие трудностей при заполнении документов на страхование, в связи с их сложностью (в качестве примера было приведено страхование грузов). Также отметила необходимость создания единой базы данных по существующим и потенциальным клиентам. Доложила об отсутствии подробного описания программ для физических лиц по добровольному медицинскому страхованию. Отметила что, страхование ответственности следует сделать коробочным продуктом, в связи высоким спросом на него. Указала на необходимость корректировки работы с агентами  и определения списка лиц, которые будут отвечать за взаимодействие с ними.

· Ибрагимова И.В., Директор Фронт-офиса

Отметила необходимость дополнения существующих страховых продуктов с учетом потребностей клиентов и предложений других страховых компаний. Обратила внимание на повышение эффективности продаж после разъяснения из чего складывается стоимость страхового продукта. Доложила о действующей системе работы с клиентами по телефону.

· Осипов П.А., Заместитель Генерального директора по вопросам перестрахования

Отметил, что введение новых услуг следует проводить при детальном анализе возможной убыточности. Доложил о ходе утверждения нового страхового продукта. Обратил внимание на то, что убыточность автострахования даже без учета РВД приблизилась к 90%, а по дорогим иномаркам (стоимостью более 40 000 долларов) составляет 100%.
· Потехин М.Ф., Начальник Управления рассмотрения претензий по автострахованию

Предложил реализовать технологию урегулирования убытков по телефону путем осуществления «телефонной консультации». Обратил внимание на то, что, не повышая тарифы по автострахованию, следует повышать качество сервиса и наполнять продукты дополнительными услугами.

· Устюкова О.А., Заместитель генерального директора

Доложила о том, что 20 апреля 2005 года начинается рекламная кампания в Москве и Московской области, Ростове-на-Дону и Новосибирске, а с октября кампания по другимрегионам России. Отметила необходимость детального знакомства со страховыми продуктами и дополнительного обучения сотрудников, проводящих продажи.

Поручения Генерального директора Устюкова С.В.:

1. Первому заместителю Генерального директора Андрееву С.М. провести анализ страхового портфеля и наличия методических материалов по страховым продуктам.

Срок 08.04.2005

2. Начальнику Департамента страхования имущества от огня и других опасностей Подколзину Е.А., Начальнику Управления страхования от несчастных случаев Букиной Г.П., Начальнику Управления рассмотрения претензий по автострахованию Потехину М.Ф., Заместитель начальника Управления автострахования Афанасьеву П.В., Заместителю начальника Управления страхованию путешествующих Харчевниковой О.В. подготовить справку о дополнительных услугах, включенных в страховые продукты.

Срок 08.04.2005

3. Начальнику Департамента страхования имущества от огня и других опасностей Подколзину Е.А., Начальнику Управления страхования от несчастных случаев Букиной Г.П., Начальнику Управления рассмотрения претензий по автострахованию Потехину М.Ф., Заместителю начальника Управления автострахования Афанасьеву П.В., Заместителю начальника Управления страхованию путешествующих Харчевниковой О.В. провести анализ и корректировку «коробочных» страховых продуктов.

Срок 08.04.2005

4. Первому заместителю Генерального директора Андрееву С.М. подготовить справку о необходимости выведения на рынок новых страховых продуктов и уточнить сроки реализации проекта

Срок 08.04.2005

5. Директору Фронт-офиса Ибрагимовой И.В. представить справку по методике обучения сотрудников Фронт-офиса и необходимости проведения дополнительного обучения.

Срок 08.04.2005

6. Директору Фронт-офиса Ибрагимовой И.В. представить справку о процедуре взаимодействия сотрудников внутри подразделения при поступлении телефонных звонков.

Срок 08.04.2005

7. Первому заместителю Генерального директора Андрееву С.М. разработать порядок утверждения новых страховых продуктов.

Срок 08.04.2005

8. Начальнику Управления автострахования Потехину М.Ф. проработать вопрос и подготовить предложения о создании структурной единицы, которая будет проводить телефонные консультации клиентов Компании.

Срок 08.04.2005

9. Первому заместителю Генерального директора Андрееву С.М. подготовить и утвердить список лиц, отвечающих за работу со страховыми агентами в Центральном офисе и Филиалами ООО «СК «ОРАНТА».

Срок 08.04.2005

10. Заместителю генерального директора Устюковой О.А. подготовить план работы с психологами по обучению сотрудников технике продаж по телефону.

Срок 08.04.2005

Генеральный директор

______________________

        С.В. Устюков
Исполнитель: Тиликайнен И.О.

Референт Генерального директора

Тел. 115

PAGE
1